.w“' \ Rama Judicial del Poder Publico

: %\ 2 Consejo Seccional de la Judicatura de Narifio
G LA Sala Administrativa

‘, -
Ca e ©

Consejo Superior 1
dr la Judlfalum
RESOLUCION No. 172
San Juan de Pasto, dieciocho (18) de marzo de 2016
“Por medio de la cual se resuelve un recurso de reposicion
y se concede el de apelacion”
MAGISTRADA PONENTE: ' Dra. MARY GENITH VITERI AGUIRRE
SOLICITANTE: ANGELA MARIA BOTINA BENAVIDES
CEDUILA DE CIUDANIA No: 59.314.707
CARGO: Oficial Mayor o Sustanciador de Juzgado de
Circuito y/o Equivalentes Nominado
RECURSOQO: Reposicion
I ASUNTO

En uso de sus facuitades constitucionales, legales y reglamentarias, en especial las
sefaladas en los articulos 101 numeral 1°;, 156 a 158 y 169 de la Ley 270 de 1996; el articulo
74 del Cdédigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo y el
numeral 8.3, articulo segundo del acuerdo numero 189 del 28 de noviembre de 2013, por
medio del cual se convoca al concurso de méritos, la Sala Administrativa del Consejo
Seccional de la Judicatura de Narifio procede a resolver el recurso de reposicion interpuesto
por la sefiora ANGELA MARIA BOTINA BENAVIDES, en contra de la resolucion nimero
313 del 22 de diciembre de 2015, mediante la cual se publicé el Registro Seccional de
Elegibles para los cargos de empleos de carrera de Tribunales, Juzgados y Centros de
Servicios de los Distritos Judiciales de Pasto y Mocoa;

Il. ANTECEDENTES

De conformidad con lo establecido en el articulo 101 de la Ley 270 de 1996, Estatuaria de
la Administracién de Justicia, corresponde a las Salas Administrativas de los Consejos
Seccionales de la Judicatura “administrar la Carrera Judicial en el correspondiente distrito
con sujecion a las directrices del Consejo Superior de la Judicatura®

El articulo 174 inciso 2°, ibidem, establece que la Sala Superior “reglamentara y definira,
conforme a lo dispuesto en esta ley, los mecanismos conforme a los cuales habré de
llevarse a efecto la administracion de carrera y la participacion de que trata el inciso anterior’

Con base en esta funcion reglamentaria, la Sala Administrativa del Consejo Superior de la
Judicatura profirié el acuerdo nimero 1001 del 7 de octubre de 2013, mediante el cual
dispuso que las Salas Administrativas de los Consejos Seccionales de la Judicatura
adelanten los actos preparatorios, concomitantes y consiguientes, a fin de llevar a cabo el
proceso de seleccion para la provisién de los cargos de empleadas/os de carrera de
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Tribunales, Juzgados y Centros de Servicios de su circunscripcion territorial bajo las
directrices que para el efecto imparta la Corporacion.

En ejercicio de sus funciones estatutarias y con las directrices establecidas mediante el
acuerdo mencionado, esta Sala Administrativa Seccional profirié el acuerdo numero 189
del 28 de noviembre de 2013, mediante el cual convoco a concurso de méritos destinado a
la conformacion del Registro Seccional de elegibles para las/os empleadas/os de carrera
de Tribunales, Juzgados y Centros de Servicios de los Distritos Judiciales de Pasto y
Mocoa.

La etapa de seleccidn del presente concurso se dio inicio con el proceso de inscripcion de
las/os aspirantes ante el nivel central a través de la pagina web de la Rama Judicial
www.ramajudicial.gov.co, link concursos, donde de igual manera, las/os interesadas/os
anexaron los documentos digitalizados con los cuales acreditan los requisitos minimos
exigidos, asi como los adicionales para la correspondiente evaluacién durante la etapa
clasificatoria de la convocatoria.

La valoracién de la documentacién aportada por las/os aspirantes para acreditar tanto los
factores de experiencia adicional y docencia, como para la capacitacion adicional y
publicaciones fue realizada por la Universidad Nacional de Colombia, en cumplimiento del
contrato de consultoria 090 de 2013.

Cumplido lo anterior, la Unidad de Carrera Judicial, mediante circular CJCR15-14, remitié a
esta Seccional la documentacién digitalizada aportada por las/os aspirantes que aprobaron
la prueba de conocimientos dentro del presente concurso de méritos, asi como la
evaluacion realizada por la Universidad Nacional de Colombia antes mencionada.

Superada la etapa clasificatoria del concurso, con la informacién suministrada por la Unidad
de Carrera Judicial, esta Sala Seccional mediante resolucion numero 313 del 22 de
diciembre de 2015 procedié a conformar y publicar el Registro Seccional de Elegibles que
comprende los siguientes factores y puntajes:

o Prueba de aptitudes y conocimientos, competencias, aptitudes y/o habilidades hasta
600 puntos

Prueba psicotécnica hasta 200 puntos

Experiencia adicional y docencia hasta 100 puntos.

Capacitacion hasta 70 puntos.

Publicaciones hasta 30 puntos

De conformidad con lo dispuesto en el articulo tercero de la referida resolucion, contra la
misma proceden los recursos de reposicién y apelacion frente a las decisiones individuales
alli contenidas, correspondientes a los puntajes asignados a los factores experiencia
adicional y docencia, y, capacitaciones y publicaciones.
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Il -. DEL RECURSO

Dentro de la oportunidad establecida para el efecto, la sefiora ANGELA MARIA BOTINA
BENAVIDES, identificada con la cédula de ciudadania ndmero 59.314.707 expedida en
Pasto {Narifio), interpuso recurso de reposicién y en subsidio de apelacién, contra la
resolucién numero 313 del 22 de diciembre de 2015, concretamente en lo que respecta a
los puntajes obtenidos en los factores experiencia adicional y capacitacion.

Manifiesta la recurrente que atendiendo la convocatoria realizada mediante resolucién 189
de 2013, se inscribié al cargo de Oficial Mayor o Sustanciador de Juzgado de Circuito y/o
Equivalentes Nominado, e incorporé la documentacion requerida para certificar los
requisitos minimos exigidos asi como los adicionales, a efectos de que sean valorados en
la etapa clasificatoria.

Que superadas las etapas del concurso, el 22 de diciembre de 2015 la Sala Administrativa
del Consejo Seccional de la Judicatura de Narifio, profirié la resolucién numero 313, por
medio de la cual publicd el registro seccional de elegibles en la que observa obtuvo una
calificacién de 20 puntos en el factor experiencia adicional y no se asigné puntaje alguno
en atencion a la capacitacion acreditada.

En lo que respecta a la experiencia, considera la recurrente que a la fecha de la inscripcion
al concurso acredité mas de cinco afos de experiencia relacionada en labores realizadas
al servicio del IDATT, Ferreteria Su Casa Constructora, Litigantes y Consultores E.A.T., asi
como en los diferentes cargos desempefados al servicio de la Rama Judicial, que la hacen
acreedora al puntaje maximo establecido en las normas del concurso para este factor, esto
es, 100 puntos.

Por otra parte, atendiendo los requisitos minimos de capacitaciéon establecidos para el cargo
de aspiraciéon y las normas del concurso que hacen referencia a la valoraciéon de la
capacitacion adicional, asegura la aspirante se omiti6 asignarsele el puntaje
correspondiente al titulo de abogada aportado, toda vez que para el cargo de aspiracion
solo se requeria la terminacion y aprobacién de todas las materias que conforman el
pensum académico del programa de derecho. De igual manera no se validé la
especializacién en Instituciones Juridico Procesales aportada, como tampoco el Diplomado
en Conciliaciéon y Mecanismos Alternativos de Solucion de Conflictos, que la hacen
merecedora a un total de 60 puntos en este factor y no cero como fue calificada en la
resoluciéon objeto de recurso.

Con fundamento en lo anteriormente expuesto, solicita |a recurrente se reponga o revoque
la resolucion 313 de 2015, en lo que respecta a la calificacidén efectuada sobre los factores
experiencia adicional y capacitacién asignados.

A su escrito de recurso, acompané [a concursante copia de los documentos aportados al
momento de la inscripcion, asi como certificacion sobre la practica de la pasantia
correspondiente al programa de derecho realizada en el Instituto Departamental de Transito
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y Transporte de Narifio entre el 30 de agosto y el 17 de noviembre de 2006, en la jornada
comprendida entre las 2 y las 5 de la tarde.

IV-. CONSIDERACIONES

Procede esta Sala Administrativa Seccional a determinar si tal como lo afirma la recurrente,
los documentos aportados en la etapa de inscripciéon al concurso no fueron debidamente
valorados al momento de asignarsele los puntajes correspondientes en los factores
experiencia adicional y capacitacion contenidos en la resoluciéon 313 del 22 de diciembre
de 2015, por medio la cual se publicé el Registro Seccional de Elegibles para los cargos de
empleados y empleadas de Tribunales, Juzgados y Centros de Servicios de los Distritos
Judiciales de Pasto y Mocoa.

Dentro del término establecido mediante acuerdo 189 de 2013, la sefiora ANGELA MARIA
BOTINA BENAVIDES, se inscribié al concurso optando por el cargo de Oficial Mayor o
Sustanciador de Juzgado de Circuito y/o Equivalentes Nominado. Una vez admitida, se
surtieron las etapas de seleccién y clasificatoria tal como lo establece el proceso de la
convocatoria, razén por la cual esta Sala Seccional procedié a incluirla en el Registro de
Elegibles del cargo en mencion conformado mediante resolucién numero 313 de 2015,
obteniendo los siguientes puntajes:

Puntaje Prueba Puntaje Experiencia | Capacitacién | Publicaciones TOTAL
de CALIFICACION prueba y
conocimientos psicotécnica Docencia
808,73 313,10 170,50 57,67 20,00 0,00 561,26

Los requisitos establecidos en el acuerdo de la convocatoria para el cargo de aspiracién,
son:;

a) Terminacién y aprobacion de todas las materias que conforman el pensum
académico de la carrera de derecho y un (1) afio de experiencia relacionada; o,

b) Haber aprobado tres (3} afios de estudios superiores en derecho y cuatro (4) afios
de experiencia relacionada.

En orden a establecer si le asiste razén o no a la recurrente, se hace necesario analizar los
documentos aportados al momento de la inscripcion a la luz de las normas propias del
concurso, para de una parte, acreditar el cumplimiento de los requisitos minimos de
experiencia y capacitacién, y de otra, establecer la observancia de los requerimientos
contenidos en la convocatoria que permitan asignarle un mayor puntaje en estos factores,
evento en el cual se debera proceder a reponer la decision inicialmente adoptada, o en caso
contrario, si se verifica que la calificacidn realizada en el registro de elegibles es la correcta,
esta instancia confirmara la resolucién objeto de recurso, sin perjuicio de las decisiones que
el Superior Jerarquico adopte al resolver el recurso de apelacion formulado por la
interesada de manera subsidiaria.
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En primer término vale precisar que, en acatamiento a lo dispuesto en el numeral 3.3 del
Acuerdo 189 de 2013 y en garantia de los derechos de todos los participantes de la
convocatoria, principalmente el que les asiste a ser evaluados en las mismas condiciones
que se establecieron en las reglas del proceso, sin generar condicion de ventaja alguna, la
decisién que en esta oportunidad se toma tiene como fundamento el anilisis de la
documentacién aportada por la concursante al momento de la inscripcion en la plataforma
establecida por el nivel central, la cual fue remitida a esta Seccional por la Unidad de
Administracion de la Carrera Judicial; asf las cosas, todo documento presentado fuera de
este término es extemporaneo y no habra lugar a ser evaluado.

Revisados los documentos allegados por la aspirante en la etapa establecida en Ia
convocatoria para el efecto, se tiene:

Cédula de ciudadania

Tarjeta profesional de abogado

Diploma de bachiiler académica del Instituto Champagnat

Titulo de abogada de la Universidad Cooperativa de Colombia de fecha 13 de julio

de 2008

» Titulo de especialista en Instituciones Juridico Procesales de la Universidad
Nacional de Colombia, fechado el 4 de octubre de 2012.

* Constancia de asistencia al seminario “‘Formulacién y Gestion en Proyectos de
Vivienda de Interés Social’. Organizado por la Escuela Superior de Administracién
Publica y la Caja de Compensacion Familiar Campesina del 14 de agosto de 2008.

 Certificacién del diplomado en Conciliacion y en Mecanismos Alternativos de
Solucién de Conflictos otorgado por la Corporacién Colegio Nacional de Abogados
— Conalbos Seccional Meta, del 4 de octubre de 2008. Intensidad horaria 150 horas.

 Certificado suscrito por el representante legal de la E.A.T. Litigantes y Consultores,
fechado el 29 de mayo de 2009, mediante el cual informa que la concursante laborg
en dicha empresa en el periodo comprendido entre el 2 de mayo y el 29 de agosto
de 2008. Relaciona las funciones juridicas desarrolladas.

» Constancia del 16 de octubre de 2009, suscrita por la representante legal de la
Ferreteria Su Casa Constructora, en ia que certifica que la recurrente labord en la
empresa desde el 22 de junio de 2007 hasta el 22 de abril de 2008. Relaciona las
funciones juridicas desempenfiadas.

» Certificacién del 3 de septiembre de 2012, expedida por el Sefior Juez Promiscuo
Municipal de Cumbal, en la que informa que la sefiora Botina Benavides, laboré en
el despacho judicial en el cargo de escribiente desde el 6 de octubre de 2008 hasta
el 30 de noviembre de 2009. Hace mencion de las labores desarrolladas, entre las
cuales no se advierte el cumplimiento de funciones de sustanciacion.

» Constancia suscrita por la Sefora Jueza Promiscuo de Familia del Circuito de

Sibundoy, fechada el 3 de septiembre de 2012, en la que informa que la concursante

labora en el despacho judicial en el cargo de secretaria, en el periodo comprendido

Calle 19 No. 23-00 Piso 2° Palacio de Justicia Teléfono: 7238578 Fax: 7238579




Rama Judicial del Poder Publico

Sala Administrativa

Consejn Superint
de ta Judicatura

Consejo Seccional de 1a Judicatura de Narifio

6

entre el 1° de diciembre de 2009 hasta el 30 de noviembre de 2010. Relaciona

funciones de sustanciacion.

« Certificado del 3 de septiembre de 2012 proveniente del Juzgado Promiscuo del
Circuito de La Cruz, que informa que la aspirante laboré en el despacho judicial en
el cargo de secretaria en el lapso comprendido entre el 13 de octubre de 2011y 29
de febrero de 2012. Precisa las labores de sustanciacién desarrolladas

« Historia laboral del 2 de julio de 2013, proveniente de la Direccién Ejecutiva
Seccional de Administracion Judicial, en la que refiere que la sefiora Botina
Benavides, se encuentra vinculada al servicio de la Rama Judicial desde el 11 de

septiembre de 2008, en los siguientes cargos y periodos:

» Citador. Juzgado 2° de menores del circuito de Pasto. Desde el 11/09/2008

hasta el 25/09/2008

06/10/2008 hasta el 30/11/2009

Desde el 01/12/2009 hasta el 30/11/2010
01/12/2010 hasta el 30/09/2011

13/10/2011 hasta el 29/02/2012

v Vv Y Y V¥V

01/03/2012 hasta la fecha.

Escribiente municipal. Juzgado Promiscuo Municipal de Cumbal. Desde el
Secretario Circuito. Juzgado Promiscuo de Familia del Circuito de Sibundoy.
Juez municipal. Juzgado Promiscuo Municipal de Ancuya. Desde el
Secretario circuito. Juzgado Promiscuo del Circuito de La Cruz. Desde el

Oficial mayor circuito. Juzgado 1° civil del Circuito de Tuquerres. Desde el

« Constancia del 4 de julio de 2013, suscrita por ia Sefiora Jueza Civil del Circuito de
Tuquerres, en la que informa que la recurrente se encuentra vinculada al despacho
judicial en el cargo de Oficial Mayor, desde el 1° de marzo de 2012, hasta la fecha
de expedicion del referido documento. Sefala las funciones de sustanciacion

cumplidas en el ejercicio del cargo.

o Constancia del 3 de diciembre de 2013, suscrita por la Sefiora Jueza Civil del
Circuito de Tuquerres, en la que informa que la recurrente se encuentra vinculada

al despacho judicial en el cargo de Oficial Mayor, desde el

1° de marzo de 2012,

hasta la fecha de expedicion del referido documento. Sefala las funciones de

sustanciacién cumplidas en el ejercicio del cargo.

o Certificacion del 18 de noviembre de 2013, proveniente del Area de Talento Humano
de la Direccién Ejecutiva Seccional de Administracion Judicial en la que sefiala que
la sefiora Botina Benavides, se encuentra vinculada al servicio de la Rama Judicial
desde el 11 de septiembre de 2008 en lo cargos indicados en precedencia, se
actualiza la vinculacién al ultimo cargo referenciado, esto es, el de oficial mayor o
sustanciador del Juzgado 1° Civil del Circuito de Tuquerres hasta la fecha de

expedicién del presente documento.

2. CON RELACION AL PUNTAJE ASIGNADO EN EL FACTOR EXPERIENCIA

ADICIONAL Y DOCENCIA

Los requisitos, |la forma y los puntajes para evaluar la experiencia adicional al cumplimiento

de los requisitos minimos se encuentran regulados en el articulo segu

ndo numeral 5.2.1,
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literal ¢, del acuerdo de convocatoria 189 de 2013, el cual constituye norma obligatoria y
reguladora del proceso de seleccién y al que deberan cefirse estrictamente tanto la

administracién como las/os participantes.
Dice textualmente la norma:

“ARTICULO 2: [ (TP |

5.21.(..)

¢. Experiencia Adicional y Docencia. Hasta 100 puntos.

En este factor se evalua la experiencia laboral adicional af cumplimiento del requisito minimo

exigido para el cargo, asi:

La experiencia laboral en cargos relacionados, o en el ejercicio independiente con dedicacién de
tiempo completo en éreas relacionadas con el empleo de aspiracion daré derecho a veinte (20)

puntos por cada afio de servicio o proporcional por fraccién de éste.

La docencia en la catedra en 4reas relacionadas con el cargo de aspiracién dara derecho a diez

(10) puntos, por cada semestre de efercicio de tiempo completo.

En todo caso, la docencia y Ia experiencia adicional no podrén ser concurrentes en el tiempo y en

todo caso el puntaje total del factor no podra exceder de 100 puntos. .. {(.)..."

Asi mismo, el mencionado acuerdo en su articulo segundo, numeral 3.5. sefiala gue los
certificados para acreditar experiencia relacionada o profesional en entidades publicas o
privadas, deben indicar de manera €Xxprésa y exacta los cargos desempefiados, funciones

y fechas de ingreso y retiro del cargo.

Dice asi la norma:

“...(...)...3.5 Presentacién de la documentacién

3.5.1 Los certificados para acreditar experiencia relacionada o profesional en entidades
pablicas o privadas, deben indicar de manera expresa y exacta: i) cargos desempefiados
i) Funciones (salvo que Ia ley las establezca) iij) Fechas de ingreso y de retiro del cargo
(dia, mes y afio). Para los servidores que prestan sus servicios en la Rama Judicial, podrén
anexar digitalizada, la certificacién expedida por el Sistema Kactus de Personal a nivel

nacional.

3.5.2 Los certificados de servicios prestados en entidades publicas o privadas deben ser
expedidos por el jefe de personal o el representante legal de la entidad o quien haga sus

veces

f)
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Previa revision de los documentos aportados por la concursante al momento de la
inscripcion, se precisa aclarar que en acatamiento a lo dispuesto en el numeral 3.3 del
acuerdo 189 de 2013 y en garantia de los derechos de todos los participantes de la
convocatoria, la decision que en esta oportunidad se toma, tiene como fundamento el
analisis de la documentacién aportada por la concursante durante la etapa de inscripeion,
remitida a esta Seccional por la Unidad de Administracién de la Carrera Judicial, por lo
tanto, todo documento allegado fuera de este término se entiende presentado de manera
extemporanea y no habra lugar a evaluarlo.

Lo anterior, por cuanto a su escrito de recurso que ahora nos ocupa, la sefiora Botina
Benavides acompafié una nueva constancia sobre la pasantia realizada ante el Instituto
Departamental de Transito y Transporte de Narifio, documento que esta Sala Seccional
eché de menos entre los remitidos por 1a Unidad de Administracién de la Carrera Judicial,
de donde se infiere que no fue aportado al momento de la inscripcidn al concurso, lo que
impide en esta instancia entrar a hacer una valoracion del mismo, pues sé trata de una
certificacion con la que se pretende acreditar experiencia, aportada de manera
extemporanea, ya que el término para acreditarla precluy6 el 13 de diciembre de 2013,
fecha en que se cerré el proceso de inscripcion a la convocatoria.

Aclarado lo anterior, se precisa recordar que para efectos de la evaluacion de este factor,
el acuerdo reglamentario del concurso determind que la experiencia relacionada, es la
adquirida en el ejercicio de empleos que tengan funciones similares a las del cargo a
proveer, tal como se exige para el caso en estudio.

En concordancia con lo antes expuesto, se hace necesario analizar los niveles
ocupacionales establecidos por la Sala Administrativa del Consejo Superior de la Judicatura
mediante acuerdo PSAA13-10039 del 7 de noviembre de 2013, con el fin de determinar la
relacion existente entre las funciones de los empleos desempefiados por la recurrente y las
propias del cargo de aspiracion.

Determina el referido acuerdo, que el cargo de Oficial Mayor o Sustanciador de Juzgado de
Circuito y/o Equivalentes Nominado, pertenece al nivel asistencial, cuyas funciones son
basicamente las de asistir, sustanciar, colaborary servir de apoyo a los superiores en las
funciones propias de la administracién de justicia.

En tal virtud, de la experiencia acreditada por la recurrente, no podra ser valorada para el
cargo de Oficial Mayor o Sustanciador de Juzgado de Circuito y/o Equivalentes Nominado,
ia relacionada con el cargo de Escribiente de Juzgado Municipal, toda vez que éste ultimo
se encuentra clasificado en el nivel auxiliar, al cual se le han asignado funciones
complementarias que sirven de soporte a los niveles superiores y que requiere de un
conocimiento previo en la ejecucion de labores auxiliares y ello se corrobora con la
certificacion de funciones allegada al concurso en la que no se hace referencia alguna al
cumplimiento de labores de sustanciacion.
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De igual manera tampoco se tendra en cuenta el tiempo laborado como citadora, ya que de
conformidad con lo dispuesto en el acuerdo antes referido, este cargo se encuentra
clasificado en el nivel operativo, al cual se le han encargado el cumplimiento de actividades
de poca complejidad y en consecuencia no guarda relacion alguna con las funciones
propias del cargo aspirado.

Asi las cosas, de la revision de los documentos aportados en la plataforma virtual al
momento de la inscripcion a la convocatoria resefiados, se advierte que la aspirante
acreditd un tiempo de experiencia relacionada igual a 5 afios, 1 mes y 16 dias; de los cuales
4 afios, 1 mes y 16 dias, son computables como experiencia adicional, que la hacen
merecedora a un total de 82,5 puntos, razén por la cual esta Sala procedera a modificar la
decisiéon contenida en la resolucién objeto de recurso, en lo que respecta al factor
experiencia adicional, de conformidad con lo aqui expuesto.

En vista de que esta Sala Administrativa no accedera a la totalidad de las peticiones de la
recurrente quien solicita se le asignen 100 puntos en este factor, y en su lugar se procedera
a reponer parcialmente la decisién contenida en la resolucién recurrida de conformidad con
lo anteriormente expuesto, es procedente conceder el recurso de apelacion interpuesto de
manera subsidiaria a efectos de que el Superior dirima la diferencia que aun persiste en el
calculo efectuado.

3. CON RELACION AL PUNTAJE ASIGNADO EN EL FACTOR CAPACITACION
ADICIONAL.

De igual manera, los requisitos, la forma y los puntajes para evaluar la capacitacion
adicional al cumplimiento de los requisitos minimos exigidos se encuentran regulados en el
articulo segundo numerales 3.5.9y 5.2.1, literal d, del acuerdo de convocatoria numero 189
de 2013, el cual constituye norma obligatoria y reguladora det proceso de seleccion y al que
deberan cefirse estrictamente la administracion y las/os concursantes.

Establece textualmente la norma:

“ . (..)... ARTICULO 2: (............ )

3.5.9 La formacion y/o capacitaciéon adicional se debe acreditar mediante la presentacién de
copia del acta de grado o del titulo o titulos de postgrado relacionados con el cargo de
aspiracién o certificacién del ente universitario donde conste que cursé y aprob¢ todas y
cada de las asignaturas que comprende el pensum académico del post grado y que sélo se
encuentra pendiente de ceremonia de grado, o del diploma que certifique la realizacion y
aprobacién de cursos de formacién. En tratandose de estudios en el extranjero, sélo sera
admisible mediante la convalidacién y/o homologacién de los mismos, en los términos del
Decreto Ley 19 de 2012.

5. 2.1. (...) (Negrillas fuera del texto original)

d. Capacitacion. Hasta 70 puntos.

Calle 19 No. 23-00 Piso 2° Palacio de Justicia Teléfono: 7238578 Fax: 7238579




Ca o A

Rama Judicial del Poder Publico
Consejo Seccional de la Judicatura de Narifio
Sala Administrativa

Convejo Superior 10
de da Judicatura
Este factor se evaluard atendiendo los niveles ocupacionales, de la siguiente manera:
TltUI? de Diplomados Curs9s de
estudios de en areas capacitacion
Postgrados . pregrado en ; en dreas
Nivel del Cargo -~ en areas Pu':al e ciencias ':;ff:;g:daj relacionadas con
Requisitos relacionadas asignar humanas, (Méximor‘lgo el cargo
con el cargo g econdmicas, untos) {40 horas o mas)
administrativas | P Maximo 20
y/o sociales puntos
Nivel profesional - .
Titulo profesional o o Nivel
terminacion y Especializacién 20 Profesional 20
aprobacion de puntos
estudios superiores 10 5
Nivel técnico — Maestrias 30 Nivel técnico
Preparacion técnica o 15 puntos
tecnoldgica

Por cada titulo adicional de estudios de pregrado a nivel profesional en los cargos de aspiracién, se
le asignaran 20 puntos hasta un méximo de 40 puntos y por cada titulo a nivel de pregrado del nivel
técnico, se le asignaran 15 puntos hasta un méximo de 30 puntos.

Cursos de capacitacion .
en areas rel‘;cionadas Diplomados Estudu(),s de
Nivel del Cargo — Requisitos con el cargo {Maximo 20 ?’;eai ;?noo 30
{40 horas o mas) puntos) untos)
Maximo 20 puntos P
Nivel auxiliar y operativo ~ Estudios de
educacién media y capacitacién 5 20 30
técnica o tecnoldgica

Para todos los cargos, se tendra en cuenta la capacitacién en el drea de Sistemas.

En todo caso, el factor de capacitacién adicional no podréa exceder de 100 puntos...(..)...”

De lo anteriormente transcrito, queda claro que las reglas de la convocatoria se refieren
indistintamente como documentos validos para la acreditacién de la formacién profesional,
la existencia del titulo de pregrado o de la certificacién de cumplimiento del plan de estudios
del programa respectivo, es decir, que para certificar que se cuenta con la capacitacion a
nivel profesional en una respectiva carrera o profesion, puede validamente aportarse el
titulo respectivo o ia constancia de terminacion del plan de estudios.

Asi las cosas, no es posible asignar puntuacién alguna con base en el titulo de abogada
aportado por la concursante, toda vez que con los estudios de pregrado cumplié el requisito
minimo exigido para el cargo de aspiraciéon, de tal manera que no se puede pretender
obtener un doble beneficio de ello, como seria el caso acreditar el cumplimiento de un
requisito minimo y por otro lado asignar puntaje adicional, pues se insiste, este factor evalua
la capacitacion ADICIONAL al cumplimiento del requisito minimo.

Calle 19 No. 23-00 Piso 2° Palacio de Justicia Teléfono: 7238578 Fax: 7238579




Rama Judicial del Poder Pablico
) ); Consejo Seccional de la Judicatura de Narifio
A Sala Administrativa

o o
Ca e &

Cansein Superior 1
e la Judicotura

Ahora bien, en efecto de la documentacion aportada al momento de la inscripcién antes
resefada, se advierte que la concursante allegé titulo de especialista en Instituciones
Juridico Procesales, que de conformidad con las reglas de la convocatoria la hacen
acreedora a 20 puntos, de igual manera se deberan asignar 10 puntos con fundamento
diplomado en Conciliacién y en Mecanismos Alternativos de Solucién de Conflictos, para
un total de 30 puntos en el factor capacitacion y en este sentido esta Sala Seccional
procedera a reponer parcialmente el puntaje asignado de conformidad con lo aqui expuesto.

Por otra parte, no es posible evaluar la capacitacion relacionada con el seminario
“Formulacion y Gestion en Proyectos de Vivienda de Interés Social”, por cuanto no cumple
con la intensidad horaria minima exigida en las reglas del concurso.

Finalmente en lo que respecta al recurso de apelacion, y toda vez que esta instancia no
accedera integralmente a las solicitudes planteadas por la recurrente, esta Sala procedera
a reponer parcialmente el puntaje individual asignado a la concursante en Ia resolucion 313
de 2015, y concedera el recurso interpuesto de manera subsidiaria.

Con fundamento en lo anteriormente expuesto, la Sala Administrativa del Consejo
Seccional de la Judicatura de Narifio,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- REPONER PARCIALMENTE la resolucién nimero 313 del 22 de
diciembre de 2015, por medio de la cual se publica el Registro seccional de elegibles para
los cargos de empleados y empleadas de carrera de Tribunales, Juzgados y Centros de
Servicios de los Distritos Judiciales de Pasto y Mocoa, con respecto a los puntajes
asignados en los factores experiencia adicional y capacitacion, asi como el consolidado
total correspondiente a la sefiora ANGELA MARIA BOTINA BENAVIDES, identificada con
la cédula de ciudadania nimero 59.314.707 expedida en Pasto (Narifio), aspirante al cargo
de Oficial Mayor o Sustanciador de Juzgado de Circuito y/o Equivalentes Nominado, los
cuales quedaran asi:

Puntaje Prueba i Puntaje Experiencia | Capacitacién | Publicaciones TOTAL
de CALIFICACION prueba y
conocimientos psicotécnica Docencia
808,73 313,10 170,50 82,5 30,00 0,00 596,1

ARTICULO SEGUNDO.- CONCEDER el recurso de apelacion interpuesto por la sefiora
ANGELA MARIA BOTINA BENAVIDES, de conformidad con Io dispuesto en Ia parte motiva
de esta resolucion, para lo cual se remitira a la Sala Administrativa del Consejo Superior de
la Judicatura, Unidad de Administracién de Carrera Judicial, copia de la resolucion numero
313 de 2015, asi como del presente acto administrativo y del recurso formulado, para lo de
su competencia.
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ARTICULO TERCERO.- Esta resolucién se notificard mediante su fijacion, durante el
término de ocho (8) dias habiles en la Secretaria de esta Sala Administrativa, asi como en
la Direccién Ejecutiva Seccional de Administracion Judicial de Pasto y a titulo informativo,
publiquese en la pagina web de la Rama Judicial. (www.ramajudicial.gov.co), link Sala
Administrativa Consejo Seccional de la Judicatura de Narifio.

ARTICULO CUARTO.- La presente resolucion rige a partir la fecha de su expedicién.

NOTIFIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE.

MARY GENITH VITERI AGUIRRE
Presidenta
Sala Administrativa
Consejo Seccional de la Judicatura de Narifio

MP/ Dra. MARY GENITH VITERI AGUIRRE

Calie 19 No. 23-00 Piso 2° Palacio de Justicia Teléfono: 7238578 Fax: 7238579




